Užití konjunktivu se řídí pravidly **souslednosti časové**. Při **překladu do češtiny** lze subjektivní charakter vyjádřit výrazem „**prý**“ (tj. „protože prý“) nebo kondicionálem.

*Cuius etiam familiares de vi **condemnati sunt, quod tui nimis studiosi fuissent.** (Cic. Phil. 2, 4)*

Dokonce i jeho příbuzní byli odsouzeni za násilí, protože ti prý byli příliš nakloněni.

Konjunktiv po cum causale

Věty s **cum causale** jsou **vždy konjunktivní**. Užívání konjunktivu se řídí pravidly o **souslednosti časů**.

Konjunktiv po **cum causale** však **nevyjadřuje subjektivní postoj** mluvčího jako konjunktiv cizího mínění ve větách s *quod*.¹ Věty s **cum causale** jsou více méně synonymní s indikativními větami důvodovými.

Spojka *cum* se může vyskytnout v kombinaci s výrazy **quippe, utpote** „vždyť, totiž“ nebo **praesertim** „obzvláště“, které explicitně vyjadřují důvodový významový odstín. *Quippe* a *utpote* stojí před spojkou *cum* (*quippe cum, utpote cum*), *praesertim* ji může předcházet nebo za ní následovat (*praesertim cum, cum praesertim*). Spojení *praesertim cum* a *cum praesertim* lze do češtiny překládat „protože“ apod. nebo „obzvláště když“.

*Visum te aiunt in Regia, nec reprehendo, **quippe cum ipse istam reprehensionem non fugerim.** (Cic. Att. 10, 3a, 1)*

Prý tě viděli v Regii, a já ti to nevyčítám, protože sám jsem této výtce také neunikl.

*...sed tamen non possum reprehendere consilium tuum, **praesertim cum egomet in provinciam non sim profectus.** (Cic. Att. 1, 16, 14)*

... ale přece nemůžu kritizovat tvoje rozhodnutí, protože / obzvláště když ani já jsem neodešel do provincie.

*Erant per se magna quae gesserant equites, **praesertim cum eorum exiguus numerus cum tanta multitudine Numidarum conferretur.** (Caes. civ. 2, 39, 4)*

To, co jezdcí dokázali, bylo významné samo o sobě, protože v tak malém počtu bojovali s tak velkým počtem Numidů.

POPŘENÍ PŘÍČINY A UVEDENÍ JINÉ (NE PROTOŽE..., ALE PROTOŽE)

V latině se objevují souvětí se dvěma větami důvodovými, z nichž v jedné je vyjádřena příčina, která se popírá, a ve druhé skutečná příčina děje věty hlavní. Českým ekvivalentem jsou souvětí s vedlejšími větami uvozenými výrazy *ne protože..., ale protože*.

Věta s **popíraným důvodem** je v latině uvozena výrazem **non quod**, méně často **non quia**. Kromě těchto důvodových spojek se zde objevuje ještě **non quo**. Ve větě se **skutečnou příčinou** se používají výrazy **sed quia, sed quod**, ale může se objevit pouze **sed**, případně **sed tamen**. Místo záporky *non* může být ve větě hlavní jiný výraz záporného významu, např. *neque, nemo, nihil* atd.